

GŁOS RADOWSZZCZAŃSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

PIĄTEK 5 MAJA 1950 ROKU.

Nr 123 (1404)

Rosnie armia obrońców pokoju

Wzmógł się odzew całego świata na Apel Sztokholmski w związku ze Świętem 1 Maja

W ostatnich dniach akcja obrońców pokoju wzmogła się na całym świecie, co w wielu wypadkach pozostawało w ścisłym związku z obchodem dnia 1 Maja – Międzynarodowego Święta Pracy i Solidarności mas pracujących. Oto część zaledwie doniesień w tej sprawie, jakie napływają nieustannie z różnych krajów.

W. Brytania

LONDYN (PAP). – Komitety obrońców pokoju ogłosiły w dniu 30 kwietnia zwołanie na 1 maja w Londynie zebrań, na których przyjęto rezolucję, domagającą się od rządu brytyjskiego niezwłocznej podjęcia akcji w kierunku międzynarodowego porozumienia w sprawie wykorzystywania energii atomowej wyłącznie do celów pokojowych.

Szwajcaria

BERN (PAP). – Narodowy komitet obrońców pokoju ogłosił w dniu 30 kwietnia „Voix Ouvrière” rezolucję, skierowaną do Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju. Rezolucja oświadcza m. in.:
W różnych kołach szwajcarskich dowiedziano się z oburzeniem o zdumiewającej decyzji rządu francuskiego w stosunku do wielkiego uczonego i bojownika o pokój – Joliot-Curie. Wzywamy naszych rodaków, by w odpowiedzi na te jawne zakusy antypokojowe złożyli swe podpisy pod sztokholmskim apelem obrońców pokoju.

Niemcy

BERLIN (PAP). – Na kongres obrońców pokoju w Hamburgu wybrano przeszło tysiąc delegatów. Rozpoczęta dnia 20 kwietnia w Niemczech Zachodnich akcja zbierania podpisów pod Apelem Sztokholmskim zatacza coraz szersze kręgi, ciesząc się poparciem zwłaszcza w masach pracujących. W licznych zakładach pracę liczbą robotników

Niech żyje „Prawda”!

Dzień 3 maja, dzień, w którym przed 38 laty powstała „Prawda”, pierwsze, codzienne pismo Partii Bolszewickiej, pismo Lenina i Stalina jest obchodzony przez naród radziecki i klasę robotniczą całego świata, jako dzień prasy rewolucyjnej. Dzień „Prawdy” jest również naszym świętem.

Przed 36 laty „Prawda” mobilizowała i organizowała klasę robotniczą i masę pracującą do walki przeciwko uciskowi i wyzyskowi kapitalistycznym, do walki o utrzymanie władzy ludowej, do walki o budownictwo socjalistyczne. Od 38 lat „Prawda” głosi hasła partii Lenina, Stalina, prowadzącej naród radziecki do komunizmu. „Prawda” uczy jak żyć, walczyć i zwyciężać.

„Prawda” jest centralnym organem prasowym Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików). Jest pismem, za pomocą którego partia zwycięskiego socjalizmu rozmawia co dzień z masami pracującymi, prowadząc je i organizując do wielkich zadań.

„Prawda” jest pismem mas pracujących, oddającym ich radości i kłopoty, troski i dążenia. Jest pismem, związanym z masami czytelników, bezpośrednio i za pośrednictwem tysięcy korespondentów fabrycznych i wiejskich, rozrzuconych po całym, ogromnym Związku Radzieckim.

To „Prawda” w latach 1912–1914 była potężną bronią w rękach Partii Bolszewickiej w dziele umocnienia organizacji partyjnych i zdobycia władzy w masach.

To „Prawda” w dniach Wielkiej Rewolucji Październikowej walczyła przeciwko burżuazji i jej stugnosom spod znaku Kiereńskiego. Dzięki

„Prawdzie” walka ta została uwieczniona powodzeniem.

To z łamów prasy radzieckiej obwieszczone światu, że Rewolucja Październikowa uznała prawo narodu polskiego do niepodległego bytu, przekształcając haniebny akt obrótów.

To prasa radziecka z „Prawdą” na czele mobilizowała masę pracującą w Związku Radzieckim do wielkich zadań budownictwa socjalistycznego. To prasa radziecka z „Prawdą” na czele zagrzewała naród radziecki do walki z najzdemotywantszym, do walki, która ocalała ludzkość przed niewolą hitlerowską.

To prasa radziecka z „Prawdą” na czele prowadzi dziś nieustępliwą walkę z podległymi wojennymi, z atomowymi i totalnymi dyplomatami, obnażając bezlitośnie ich zbrodnicze kłopoty.

To prasa radziecka z „Prawdą” na czele uczy nas, jak walczyć o trwały pokój, o demokrację, o ustrój sprawiedliwości społecznej, o socjalizm i komunizm.

Przed 50 laty ukazał się pierwszy numer leninowskiej „Iskry” z napisem: „Z iskry rozgorzeje płomień” i rzeczywiście, z leninowskiej „Iskry” rozgorzał płomień wielkiej rewolucji, która obaliła szlachecko-obszarżniczą monarchię carską i władzę burżuazji.

Od 39 lat wychodzi pismo „Prawda” czołowe pismo mas pracujących, niosąc w świat słowa prawdy o prawie ludzi pracy do dobrobytu materialnego i kulturalnego, do szczęścia i do radości.

Dzień 5 maja, dzień ukazania się „Prawdy” jest jej świętem i świętem wszystkich ludzi pracy na świecie. Dzień ten jest naszym świętem. Niech żyje „Prawda”, pismo Wielkiego Lenina i Wielkiego Stalina!

ennych, wypowiedział się przeciwko tworzeniu amerykańskich baz wojskowych w Japonii i zaprotestował przeciwko usuwaniu z uczelni japońskich badaczy naukowych, walczących o pokój.

St. Zjednoczone

NOWY JORK (PAP). – Delegaci 13 organizacji związkowych, należących do CIO, AFL i niezależnych związków zawodowych okręgu nowojorskiego rozpoczęli kampanię zbierania podpisów pod petycją, domagającą się zakazu broni atomowej. Petycje te przesłane będą na wielki wiec w obronie pokoju, który odbędzie się w Waszyngtonie dnia 28 bm.

Sprawa obrony pokoju była głównym tematem zjazdu ogólnokrajowej rady pracowników nauki, sztuki i wolnych zawodów. Uczestnicy zjazdu potężyli równocześnie obecną antydemokratyczną politykę rządu USA, godzącą w prawa obywatelskie.

Indie

MOSKWA (PAP). – Jak donosi z Delhi Agencja TASS, w ramach tygodnia walki o pokój w Bombaju i Delhi odbywa się z powodzeniem

zbieranie podpisów pod apelem Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju. W ostatnich dniach odbyły się liczne wiece obrońców pokoju, uczestnicy wieców wyrażali uznanie Związkowi Radzieckiemu i Generalissimowi STALINOWI jako organizatorowi i inspiratorowi walki o pokój i demokrację, na całym świecie.

Rząd fiński podpisał Apel Pokoju

SZTOKHOLM (PAP). – Z Helsinek donoszą, że premier Kekkonen i 12 ministrów rządu fińskiego podpisał Apel Sztokholmski.

Przemysł węglowy wykonał w 102 proc. plan w kwietniu br.

KATOWICE (PAP). Plan wydobywania węgla kamiennego, przewidziany na kwiecień br., przemysł węglowy zrealizował w 102 proc., przy czym wszystkie zjednoczenia przemysłu węglowego wykonały swe zadania produkcyjne z nadwyżką.

Na produkujące miejsce pod względem realizacji planu wydobycia wy-



WARSZAWA (PAP). – Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na wniosek prezesa Rady Ministrów mianował tow. Aleksandra Zawadzkiego wiceprezesa Rady Ministrów.

Naród radziecki wita z entuzjazmem rozpisanie 5 Pożyczki Państwowej Odbudowy w ZSRR

MOSKWA (PAP). – Prezydium Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych powzięło uchwałę w sprawie udziału organizacji związkowych w przeprowadzeniu subskrypcji piątej Państwowej Pożyczki Odbudowy i Rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR.

Uchwała podkreśla doniosłe znaczenie nowej pożyczki dla dalszego rozwoju wszystkich gałęzi gospodarki narodowej, umocnienia państwa radzieckiego oraz dalszego podniesienia dobrobytu i kultury narodu radzieckiego.

Prezydium WSPS poleca wszystkim organizacjom związkowym wziąć czynny udział w akcji subskrypcyjnej oraz wzywa wszystkich ludzi pracy w Związku Radzieckim, aby subskrybowali obligacje pożyczki wartości 3 – 4-tygodniowego zarobku.

MOSKWA (PAP). Rozpisanie nowej Państwowej Pożyczki Odbudowy i Rozwoju Gospodarki Narodowej przyjęte zostało w Związku Radzieckim z niezwykłym entuzjazmem.

W przedsiębiorstwach, instytucjach i zakładach naukowych Moskwy odbyły się masowe wiece, których uczestnicy w całej pełni poparli decyzję rządu. W wielu przedsiębiorstwach dzielnicy stalinowskiej w ciągu godziny po ogłoszeniu przez radio uchwały rządu, zakończono subskrypcję pożyczki.

Haniebny wyrok włoskiego trybunału wojskowego

RZYM (PAP). Trybunał wojskowy ogłosił wyrok w procesie b. marszałka faszystowskiego Grazianiego. Sąd skazał go na 19 lat więzienia. W praktyce oznacza to, że jeden z największych zbrodniarzy wojennych, po zaliczeniu więzienia śledczego oraz po zastosowaniu sztucznie rozdętej amnestii, kasującej 13 lat więzienia – wyjdzie za rok na wolność.

„Haniebny wyrok trybunału wojskowego – pisze „Unita” – wzbudził ogromne oburzenie w całym kraju. Sprawa Grazianiego – pisze dalej „Unita” – wykazuje naczej, jak dalece rząd został opanowany przez siły, zmierzające do przywrócenia faszyzmu w kraju”.

Kopalnia „Biały Kamień” – kopalnia im. Thoreza

WARSZAWA (PAP). Górnicy kopalni „Biały Kamień” w Wałbrzychu podjęli inicjatywę nadania im kopalni imienia Maurice’a Thoreza, sekretarza generalnego Komunistycznej Partii Francji.

W kopalni „Biały Kamień”, produkującej obecnie kopalni Wałbrzyskiej go Zjednoczenia Węglowego pracuje wielu górników, repatriantów z Francji, którzy chrzest bojowy otrzymali w bojach klasowych, kierowanych przez KPF pod przewodnictwem tow. Thoreza.

Tow. Kazimierz Mijał ministrem Gospodarki Komunalnej

WARSZAWA (PAP). Prezydent RP na wniosek prezesa Rady Ministrów mianował dotychczasowego szefa kancelarii cywilnej i kancelarii Rady Państwa tow. Kazimierza Mijała – ministrem Gospodarki Komunalnej.

POWSTAJE SZEROKA SIĘĆ miejskich, gminnych, gromadzkich i szkolnych Komitetów Obrońców Pokoju

Województwo krakowskie powstało z górą 2000 miejskich, gminnych i szkolnych Komitetów Obrońców Pokoju oraz kilkaset komitetów fabrycznych. Szczególnie wielkie rozmiały przybiera ruch we wsiach województwa krakowskiego.

WSPÓŁZAWODNICZWO O SZTANDAR POKOJU

Ogromne zrozumienie sprawy walki o pokój wykazali obok robotników rzemieślnicy, młodzież i mieszkańcy. Obecnie jest czynnych 1.165 komitetów gromadzkich i gminnych

przekonanie, że zgrupowane wokół Związku Radzieckiego siły pokoju i postępu pokrzyżują plany zbrodniarzy imperialistycznych.

W pracach na rzecz pokoju biorą również czynny udział księża, jak: ks. Kisiel z Rzeszowa, ks. Szpytka z Jędrzejki i ks. Rolkowski z Rymanowa.

O sztandar pokoju, ufundowany przez wojewódzki komitet, współzawodniczy kilkanaście większych zakładów przemysłowych. Równolegle rozwinięto się współzawodnictwo wewnątrzzakładowe, międzyzakładowe, zespołowe i indywidualne o przechodnie propozycje pokoju. Ta forma współzawodnictwa objęła w kwietniu 275 placówek produkcyjnych.

Przez powszechną oświatę do socjalizmu!

Tysiące wystaw obrazują wspaniałą rozwój kultury w Polsce Ludowej

W CAŁYM kraju rozpoczął się „TYDZIEŃ OŚWIATY, KSIĄŻKI I PRASY”. Tysiące wystaw w miastach i na wsiach dają obraz wspaniałego rozwoju oświaty i kultury w ciągu pięciu lat istnienia władzy ludowej w Polsce. Wielki popyt na książki, której sprzedają w czasie trwania „Tygodnia” zajmuje się, obok księgarń, bardzo szeroka sieć kiosków i wędrownych sprzedawców – świadczy o wciąż rosnącym zainteresowaniu słowem drukowanym.

W zakładach pracy i świetlicach odbywają się spotkania autorów z czytelnikami. Wielu niedawnych analfabetów kończy kursy początkowego nauczania. Powstają nowe kursy dla analfabetów.

W SZCZECINIE i województwie rozpoczęto uliczną sprzedaż książek już 1 Maja. W ciągu 2 godzin młodzież sprzedała kilka tysięcy egzemplarzy „Krótkiego Kursu WKP (b)”, dzieł Lenina i Stalina oraz kalendarza robotniczego na rok 1950.

Dnia 2 bm. otwarto w bibliotece miejskiej w Szczecinie wielką wystawę książek. Około 700 punktów sprzedaży książek uruchomiły spółdzielnie „Samopomoc Chłopska”, w KOŁOBZEGU, KAMIENIU i w innych miastach powiatowych otwarto nowe księgarnie.

Wojewódzki Dom Książki zorganizował 400 ruchomych wystaw książek w gminnych spółdzielniach. Wystawy te cieszą się olbrzymim powodzeniem. Również w szkołach młodzież urzędująca pomysłowo wystawy.

W BIAŁYMSTOKU, na plantach miejskich, zorganizowano 7 stoisk z książkami z zakresu literatury

pięknej, społeczno-politycznej, popularno-naukowej i zawodowej. Sprzedaż książek jest połączona z loterią. W 250 punktach województwa zorganizowano kiermasze książkowe. Tam, gdzie nie ma kiermaszy, dotrą bibliobusy i ruchome wystawy książek.

W auli szkoły TPD we WRZESZCZU – odbyło się otwarcie wystawy książek, czasopism i gazetek ściennych.

W bibliotece miejskiej w GDANSKU – otwarta została wystawa pt. „Prasa i książka w walce o pokój”. Otwarto kilka nowych bibliotek i czytelników, m. in. pierwszą czytelnię publiczną w Gdańsku.

Dużym powodzeniem cieszą się urządzane w Gdańsku, Orłowie i Gdyni kiermasze książek, połączone z loterią.

Wyniki konkursu Mr. Dollar podróżuje



patrz strona 4.

Już jutro!
NOWY KONKURS „GŁOSU” ...

Pismo Lenina-Stalina—bohatera „Prawda” sztandarem mas pracujących całego świata!

Prasa — potężny oręż Partii Bolszewickiej w walce o komunizm

38 lat temu, 5 maja 1912 r. wraz z nową falą ruchu rewolucyjnego narodziła się bolszewicka „Prawda”...

ПРАВДА

woju, popularyzuje wszelkimi metodami produkuje doświadczenie. Prasa radziecka zwraca baczną uwagę na walkę o podniesienie wydajności pracy...

Nieocenionym źródłem informacji o nowych zjawiskach i wydarzeniach w terenie są nappływające do gazet listy czytelników...

Wolność prasy w kraju radzieckim jak dzień o nocy, różni się od osławionej, burżuazyjnej „wolności prasy”, o której Lenin pisał...

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej.

W artykule pt. „Robotnicy i „Prawda” (1912) Lenin nawoływał do popierania gazety robotniczej „Prawda”, nazywając ją „pierwszą jaskółką”...

Ziściły się prorocze słowa Lenina. Obecnie na terenie ZSRR ukazuje się ponad 7200 gazet o łącznym nakładzie ponad 33 miliony egzemplarzy.

Towarzysz Stalin nazwał „Prawdę” chorążym rewolucyjnej walki proletariatu o komunizm i powiedział, że „Prawda” z roku 1912 — to zakłada fundament dla zwycięstwa bolszewizmu w roku 1917.

Prasa bolszewicka rola i krzepła w walce o sprawę Lenina-Stalina. Ma ona wielkie zasługi w dziele budowania i umocnienia państwa socjalistycznego.

Siła prasy bolszewickiej polega na tym, że kieruje nią partia, że łączy ją twała więź z masami. Więź tę można zadzierzgnąć jedynie przez wciąganie szerokich rzesz robotników...

Prasa radziecka zwraca baczną uwagę na kwestię podwyższenia poziomu pracy ideologicznej, dalszego rozwoju kultury socjalistycznej, rozwoju radzieckiej nauki, techniki, literatury i sztuki.

Prasa radziecka odgrywa znaczącą rolę w naświetlaniu problemów gospodarczych. Już w roku 1918 Lenin zwracał się do mas, aby się zajęły pracami gospodarczymi.

Zasadniczą metodą pracy gazet radzieckich jest bolszewicka krytyka i samokrytyka. TOWARZYSZ STALIN UCZY: „Jeśli nie będziemy my sygnalizować, nie będziemy ujawniać otwarcie i uczciwie, jak przystało na bolszewików, niedociągnięć i błędów w naszej pracy...

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

O postępowe normy w budownictwie

W toku obrad Drugiego Krajowego Zjazdu Budowlanych, który odbył się w marcu br., ujawniło się przekonanie tysięcy rzesz robotników o konieczności wprowadzenia nowych norm w budownictwie.

Norma, którą z łatwością przekracza się o tysiące procent, jest oczywiście fikcją i nie spełnia już funkcji regulowania płac.

Lata ubiegłe, a zwłaszcza rok 1949, były okresem gwałtownych przemian w naszym budownictwie. Głównym motorem tych przemian był rosnący się nowy socjalistyczny stosunek do pracy budowlanych...

Niskie normy w budownictwie wywierają również szkodliwy wpływ na całość gospodarki, zmniejszając produkcję budownictwa, powodując niewykorzystanie jego pełnej zdolności produkcyjnej.

Normy służą również regulowaniu płac. Norma słusza i sprawiedliwa realizować musi zasadę: za równą pracę — równa płaca. Stare normy tej zasady nie realizowały.

Sprawa rewizji norm, zainicjowana w marcu przez budowlanych, wchodzi w stadium realizacji. Tygodnie, jakie dzielą nas od Zjazdu, poświęcone będą pracy nad przygotowaniem norm nowych, postępowych, dostosowanych do obecnej sytuacji w przemyśle budowlanym.

Normy techniczne potrzebne są na to, aby systematycznie podnosić wydajność pracy, aby podnosić poziom wszystkich do poziomu przodujących robotników.

Przebieg „Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy” imponujący przebieg „Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy” — to potężna broń w walce o utrwalenie pokoju.

Słowo drukowane trafiło pod strzechy Książka w rękę robotnika i chłopca

— to potężna broń w walce o utrwalenie pokoju. Imponujący przebieg „Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy”

WARSZAWA (PAP). — „Tydzień Oświaty, Książki i Prasy” staje się przedmiotem 5-letniego dorobku Polskiej Ludowej w zakresie oświaty i kultury...

Pracownicy radiowej wsi Białodowa, w powiecie włodawskim zadiofonizowano wieś Wola Adamowa, technicy radiowi z Szubina zainstalowali sieć radiofoni przewodowej we wsiach spódzielczych Kowalewo i Dąbrówka Stupska.

Plastycy pomocnicy zorganizowali w ramach wojewódzkiej wystawy pt. „Pomorze w pracy i walce o pokój” — dział „Człowiek i praca”, wykonując portrety czołowych przodowników pracy.

Uczymy się na wielkich wzorach prasy radzieckiej

ПРАВДА

38 lat temu, dnia 5 maja 1912 r. ukazał się pierwszy numer codziennej bolszewickiej gazety „PRAWDA”. Na cześć ukazania się „Prawdy”, której pierwszym redaktorem był Towarzysz STALIN, postanowiono uznać dzień 5 maja za dzień ŚWIĘTA PRASY RADZIECKIEJ.

Prasa radziecka odgryła ogromną rolę w mobilizowaniu mas do realizacji stalinowskich planów pięcioletnich. Idąc nogą w nogę z życiem, popierając wszystko co nowe i postępowe, podchwytyjąc inicjatywę nowatorów...

Jednocześnie prasa radziecka krytykuje i gro mi wszystko, co ciągnie wstecz, co hamuje rozwój. Krytyka to ostra i bezlitosna. Dosięga ona każdego, kto wypacza politykę Partii, kto przeszkadza w zwycięskim marszu narodu radzieckiego do komunizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

Prasa radziecka i prasa krajów demokracji ludowej zdemaskują zakusy usiłującej rozniecić nową pożogę wojenną reakcji światowej. Prasa radziecka walczy niezmordowanie o pokój, przyznając się wszelkimi sposobami do umocnienia obozu demokracji i socjalizmu.

20 LAT temu

Co pisała prasa łódzka w dniu 5 maja 1930 r.

ZIAZD FASZYSTÓW W GDYNI
Obóz Wielkiej Polski urządził w Gdyni zjazd delegacji z całego kraju.

„PANIKI NA GIEŁDZIE NOWOJORSKIEJ”
Na giełdzie nowojorskiej nastąpił niebawmy spadek kursów papierów wartościowych i akcji.

OSADA WIŻNA POSZŁA Z DYMEM
Osada Wiżna pod Łomżą, spłonęła w dniu wczorajszym doszczętnie.

„CZŁOWIEK — POCISK”
W cyrku łódzkim popisuje się akrobata włoski Vittorio.

TYFUS BRZUSZNY W ŁODZI
„Republika” notuje ponowne nasilenie epidemii tyfusu brzuszego w Łodzi.

TRAGICZNA SYTUACJA ROBOTNIKÓW „WOJCIECHÓW”
Robotnicy zbankrutowanej fabryki mebli „Wojciechów” w Kamieńsku rozpoczęli w dniu wczorajszym marsz na starostwo.

TRZĘSIENIE ZIEMI W INDIACH
Indie nawiedzone zostały silnym trzęsieniem ziemi. Miasto Birma leży w gruzach.

Ze sportu
Ruzička znów pierwszy
Kłabiński nie oddał jednak koszulki „leadera”

CHORZÓW (obsł. wł.) Wczoraj zakończony został IV etap wyścigu „Trybuny Ludu” i „Rudej Prawy” na trasie Warszawa — Praga.

Start nastąpił o godzinie 10.30. Na 15 kilometrów rozpoczęła się już zwykła seria defektów.



Ruzička

Pomimo tak pokącej przewagi do brze jadały Francuzi nie okazywali ochoty do pościgu uciekinierów.

Kto wygrał rower ufundowany przez redakcję „Głosu”
Wczoraj wyłoniona z Komisji legium Redakcyjnego komisja dokonała losowania nagród.

claw — Chorzów (130 km.) przedstawiają się następująco:
1. Ruzička (CSR) — 5:46.40
2. Alix (Francja) — 5:48.58

Drużynowo:
1. CSR — 17:29.22
2. Francja — 17:31.24

Indywidualnie po 4 etapach:
1. Kłabiński Br. (Pol. Fr.) — 20:42.12
2. Emborg (Dania) — 20:51.54

Wyniki techniczne IV etapu Wrocław — Chorzów
1) FSGT — 62:38:03, 2) CSR — 62:41:58

Ping-pongiści CSR i Węgrów w Polsce

WARSZAWA — Polski Związek Tenisa Stołowego organizuje w dniach 20 i 21 bm. w Warszawie trójmecz tenisa stołowego.

W Polsce goście czechosłowacy i węgierscy wezmą udział w dniach 23 i 24 maja w międzynarodowym turnieju tenisa stołowego w Katowicach.

W dniu 14 maja odbędzie się w Katowicach mecz między reperi. miasta Katowic i Budapesztu.

Przed spotkaniami międzynarodowymi PZTS organizuje w Poznaniu 14 bm. spotkanie między kadra reprezentacyjną PZTS i reprezentacją Poznania.

Szczypiornistki ukończyły rundę

Pilkarze ręczni wyszli już na boiska. Nawet szczypiornistki zdołały w stosunkowo krótkim czasie zakończyć pierwszą rundę spotkań o mistrzostwo Łodzi.

Jak było do przewidzenia, pierwsze miejsce przypadło w udziale zespołowi „Unii”. Prawie bez równoczesnym przez ewnikiem jest drużyna „Związkowca”.

TEATRY

- TEATR POWSZECHNY (ul. Obr. Stalingradu 21, tel. 150-36)
Codziennie o godz. 19.15 „Niemy”, Leona Kruczkowskiego.
O godz. 15.30 przedstawienie zamknięte dla szkół.

- „LUTNIA” (ul. Piotrkowska 243)
Dziś o godz. 19.15 „Królowa przedmieścia”.
„PINOKIO” (ul. Nawrot 27, tel. 135-74)
Dziś teatr nieczynny.

KINA

- ADRIA — dla młodzieży (Stalina 1)
„500 ceni” godz. 16, 18, 20
BAŁTYK (Narutowicza 20)
„Pan Habetin odchodzi” godz. 17, 19, 21

- WISŁA (Daszyńskiego 1)
„Zakochani są sami na świecie” godz. 16, 18, 20
WŁÓKNIARZ (Próchnika 16)
„Zakochani są sami na świecie” godz. 15, 30, 18, 20, 30

WYNIKI NASZEGO KONKURSU

Kto wygrał aparat radiowy, serwis, pióra wieczne i inne cenne nagrody

Ostatni nasz konkurs rysunkowy „Mr. Dollar podróżuje” cieszył się olbrzymim powodzeniem. Czytelnicy nasi nadesłali wiele odpowiedzi.



Nowy Ludwików Nr 107, p-ta Białobrzegi — „Trzej muskietierowie” Dumasa.
Ob. Płwian Bednarz, wieś Luta, p-ta Stepanków — „Poeta” Kapijewa

Worobiewa, Graczyk Antoni, Nowe Złotno, Napoleńska 16, Grabowski Bolesław, Radomsko, Narutowicza 11, Gulczyński Heliodor, Łódź—Stoki, Pieniny 12-4, Gwizdka Kazimierz, Łódź, Demokratyczna 66 i Goss Marian, Folwarki — Krakowska 126, pow. radomszczański — „Obleżenie Warszawy” Przyborskiego, Gruca Stanisław, Radomsko, Rozali 7, Galant Joanna, Łódź, Nawrot 50, Gótzkański Józef, Łódź, Napiórkowskiego 42, Gwiazdowski Czesław, Łódź, Obrońców Stalingradu 146, Hrynkiiewicz Wincenty, Łódź, Gazowa 7, Janasowicz, Łódź, Wschodnia 24-20, Jabłoński Henryk, Łódź, Wojska Polskiego 11, Jarczak Wacław, Gądk Stara 43, pow. Rzgów, Jakubowski Bolesław, Łódź, Dąbrowskiego 245, Janos Marian, Piotrków Tryb., Staro-Warszawska 29, Jonczyk Zdzisław, Piotrków Tryb., Staro-Warszawska 10-11, Jeziorski Tadeusz, Łódź, Armii Czerwonej 89, Jerka Zygmunt, Sieradz, Armii Czerwonej 43 c, Jackowska Halina, Łódź, Jaworowa 3, Kulbaka Karol, Zgierz, Limanowskiego 27, Kubiak Kazimierz, Łódź, Kazimierza 21, Karcewski Zbigniew, Główno koło Łowicza, Piłsudskiego 40, Król Bolesław, Łódź, Legionów 10, Karda Jan, wieś Bełchatów, gm. Nieradów, pow. Łowicz i Kregiel Leonora, Łódź, Pl. Dąbrowskiego 5 — „Ojczyzna” Wasilewskiej, Kosiel Leszek, Łódź, Pryncypalna 30-6, Krawczyk Józef, Łódź, Zagrodniki 57-11, Kaczmarek Stanisław, wieś Czechy 62, gm. Zduniska Wola, pow. Sieradz, Kołodziej Jan, Wadlew, pow. Piotrków, Krawczyński Stanisław, Łódź, Kilińskiego 46-2, Krzemiński Leopold, Łódź, Wszeźniańska 75-8, Kropka Tadeusz, Łódź, Powszechna 48-1, Kibiak Halina, Ozorków, Listopada 39, Kopka Feliks, wieś Petronelów, p-ta Buczek, pow. Łask i Kromska Jadwiga, wieś Dzierżków, pow. Bełchatów — „Martwe Dusze” Gogoła.

ce, pow. Radomsko — „Zagadnienia leninizmu” Stelina, Bolesław Ciriński, Łódź, ul. Gdańska 3 — „Czapajew” Furmanowa”, Ciesielska Lucyna, Łódź, Szymonowicza 4 — „Zorany ugor” Szolochowa, Czerwiński Franciszek, Łódź, Piotrkowska 253 — „Upadek Paryża” Erenburga, Dąbrowski Włodzimierz, Łódź, Żywnota 22, Dobrzański Boł., Łódź, Wschodnia 25, Dominik J. Skiemiewiec, Mszczonowska 19, Dalkowski Józef, Łódź, Karolewska 32, Dykowski Karol, Łódź, Marszałka J. Stalina 26-29, Dreczka Albin, Łódź, Napiórkowskiego 60-4, Faryna Stefan, Ruda Pabianicka, Pokądowa 51, Fryderykowski Krzysztof, Łódź, Marysin III, ul. Kryzowska 45, Fisiak Tadeusz, Łódź, Drużynowa 4, Graczyk Zenon, Łódź, Franciszkańska 13-19, Górajek Henryk, Piotrków Tryb., Al. 3 Maja 23-13, Gogół Józef, Tomaszów, Warszawska 72-74 i Górski Wiktor, Zgierz, Limanowskiego 19 — „Duma piechura”

RADIO

Program na piątek, 5 maja 1930 r.
12.04 Dziennik, 12.30 (L) Jak Marcin stał się kapitalista — pierwszy odcinek gawędy D. Galaja, 12.42 Aud. dla wsi, 13.30 (L) Koncert rozrywkowy w wyk. Ork. Mandolinistów 14.00 Radiokronika, 14.20 (L) Muzyka popularna, 14.55 „Mówią książki”, 15.10 Aud. dla szkół pop., 15.30 Aud. dla świetlic dziecięce, 15.50 Muzyka, 16.00 Dziennik, 16.30 (L) Jedziemy na wczas, 16.40 (L) Przem. polski Szcilowskiego — tajemnica. Rządu do Walki z Analfabetyzmem na woj. łódzkiej z okazji Tyg. Oświaty, 16.50 (L) Z dziedziny radiotechniki — pog. w opr. inż. B. Klimaszewskiego, 17.00 Koncert dla pracowników pracy, 17.45 „Historia literatury polskiej”, 18.15 Polskie pieśni masowe, 18.40 Wszelchnie Radio wa, 19.00 Koncert symfoniczny 20.00 Dziennik, 21.30 Reportaż z Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Warszawa — Praga, 22.00 „Szpilki”, 22.30 (L) Koncert żywych, 22.50 (L) „Spędzamy przyjemnie czas wolny od pracy”, 23.00 Ostatnie wiad., 23.15 Utwory Fr. Couperina.

Biegi Narodowe

kuźnią tężyzny fizycznej mas ludowych

Tegoroczny Bieg Narodowy, które go pierwszy etap rozpoczyna się już w niedzielę (biegami na przełaj), będzie godnym zakończeniem tegorocznego masowego udziału naszych sportowców w obchodach związanych ze Świętem 1 Maja.

W roku obecnym Bieg Narodowy będzie posiadał dla nas szczególne znaczenie — jako pierwsza masowa próba na Odznakę Sprawności Fizycznej („Sprawny do Pracy i Obrony”) i jako pierwsze ważne ognio realizacji planu upowszechniania i rozwoju kultury fizycznej, podjętego przez Główny Komitet Kultury Fizycznej, przy wydatnej pomocy i opiece Państwa, kierującego się wskazaniami i wytycznymi Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Świadomość znaczenia Biegu Narodowego winna w tym roku przerodzić się w najwyższy wysiłek organizacyjny wszystkich ogniw naszego sportu, aby wokół tej pięknej imprezy zmobilizować szerokie rzesze aktywistów na polu wychowania fizycznego i sportu oraz samych sportowców, a przede wszystkim aktyw ZMP, Związków Zawodowych i Związku Samopomocy Chłopskiej.

Koła i kluby sportowe przy zakładach pracy, Ludowe Zespoły Sportowe, szkoły i uczelnie koła sportowe i wszyscy ich członkowie winni już żyć przy gotowaniu do Biegu Narodowego, walką o pierwszeństwo

W tym roku na start Biegu Narodowego powinniśmy wyprowadzić więcej niż kiedykolwiek biegaczy, więcej niż kiedykolwiek wyłonić z nich talentów, którzy zasila naszą lekkoatletykę wycieczną.

Nowe czasopismo sportowe

KATOWICE. — Wśród ukazał się pierwszy numer nowego czasopisma sportowego Głównego Komitetu Kultury Fizycznej „Sport”. Pismo to powstało z wychodzących dotychczas w Katowicach gazet: „Sport i Wzasy” i „Sport”.

W pierwszym numerze znajdują się m. in. artykuły przewodniczącego GKFP — Lucjana Motyki, sekretarza GKFP — Szemburga, członka GKFP — plk. Huberta Stefana Kisielińskiego, A. Brzezińskiego, Gąsowskiego, Fajego, Kucharskiego i innych.

Nakład pierwszego numeru „Sportu”, wynosi 111.000 egzemplarzy. Jest to największy nakład w historii polskiej prasy sportowej i jeden z największych nakładów, jakie w ogóle za notowały czasopisma sportowe w Europie.

GŁOS
Organ Łódzkiego Komitetu i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
Redakcja: KOLEGIUM REDAKCYJNE
Telefony:
Redaktor naczelny 215-14
Zastępca red. naczelnego 215-23
Sekretarz odpowiedzialny 215-05
Dział partyjny 215-18